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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá studiem mobilních elementů u modrásků rodů

Polyommatus a Lysandra (Lycaenidae). Pro tuto skupinu živočichů je charakteristický

variabilní počet chromozomů i mezi blízce příbuznými druhy (Kandul a kol., 2007). Motýli

(Lepidoptera) obecně však mají počet chromozomů obvykle konzervovaný a blízký

ancestrálnímu počtu n = 31 (Ahola a kol., 2014). A to i přesto, že mají holokinetické

chromozomy s delokalizovanou centromerickou aktivitou, které usnadňují chromozomální

fúze a rozpady (Mola a Papeschi, 2006; Bureš a Zedek, 2014). Vliv na fragmentaci karyotypu

mohou však mít také mobilní elementy, které byly u modrásků rodů Polyommatus a Lysandra

analyzovány bioinformaticky pomocí programu RepeatExplorer (Novák a kol., 2013).

Výsledky této analýzy naznačují existenci repetic specifických pro druhy s vysokým počtem

chromozomů (Dalíková, nepublikováno), což bylo dále ověřováno v předkládané

bakalářské práci.

1.1. Chromozomy motýlů

Motýli a můry (řád Lepidoptera) představují přibližně 13 % všech popsaných druhů

organismů (Mora a kol., 2011; Stork, 2018) a můžeme u nich pozorovat různé životní strategie.

Přesto si však tato skupina zachovává překvapivě konzervovanou strukturu genomu i po

140 milionech let samostatné evoluce (Ahola a kol., 2014). Haploidní počet chromozomů

u této skupiny je většinou 29–31 (Robinson, 1971). U skupiny Ditrysia, do které patří téměř

99 % druhů řádu Lepidoptera (Kristensen a Skalski, 1999), je v haploidním stavu

31 chromozomů, což je považováno za ancestrální stav. Kromě počtu chromozomů je

konzervovaný také počet genů a jejich pořadí na chromozomech. Bylo objeveno jen málo fúzí

a ortologů identifikovaných jako translokované mezi syntenními bloky (Ahola a kol., 2014).

Řád Lepidoptera má chromozomální určení pohlaví typu ZZ/ZW s heterogametickými

samicemi. Tento typ se vyvinul chromozomálními přestavbami z typu ZZ/Z0. Chromozom W

je u většiny druhů tvořen heterochromatinem a bylo na něm zatím objeveno jen málo genů,

zato obsahuje četné repetice. Chromozom Z je naproti tomu většinou tvořen euchromatinem a

nese celou řadu protein kódujících genů. V meióze se pohlavní chromozomy Z a W párují

i přes výraznou rozdílnost v sekvencích a často i v délce (Traut a kol., 2007).

Motýli mají holokinetické chromozomy, což jsou chromozomy bez lokalizované

centromery. Tato stavba zajišťuje, že fúze a rozpady chromozomů nezpůsobují dramatické

změny při dělení buněk, jako je tomu u monocentrických chromozomů, které se mohou stát
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acentrickými po rozpadu, nebo dicentrickými po fúzi. U holocentrických chromozomů je

centromerická aktivita distribuována podél celé délky chromozomu, takže zfúzované nebo

rozpadlé chromozomy si zachovávají normální kinetickou aktivitu během dělení buněk a díky

tomu mají vyšší pravděpodobnost, že budou fixovány. V mitóze mají holokinetické

chromozomy centromerickou aktivitu zajištěnu prostřednictvím kinetochorových formací

podél celého chromozomu. Ale ne vždy tomu tak je i v meióze (Mola a Papeschi, 2006; Bureš

a Zedek, 2014). Právě meiotické adaptace, které jsou u holokinetických chromozomů nutné,

vedou pravděpodobně u některých skupin organismů k nižší pozorované variabilitě v počtu

chromozomů, než by se dalo předpokládat (Melters a kol., 2012).

I přes značnou konzervovanost v počtu chromozomů vykazuje řád Lepidoptera největší

variabilitu v haploidním počtu chromozomů mezi druhy v rámci jednoho řádu (n = 7–226),

a to ve srovnání se všemi ostatními živočichy (White, 1973; Lukhtanov, 2015). Zvláště

výraznou rozmanitost lze pozorovat u rodů: Godyris (rodina Nymphalidae, n = 13–120)

(diskutováno v Brown a kol., 2004), Leptidea (Pieridae, n = 26–61) (Dinca a kol., 2011b;

Šíchová a kol., 2016), Lysandra (Lycaenidae, n = 24–92) (Kandul a kol., 2004) a Polyommatus

(Lycaenidae, n = 10–226) (Kandul a kol., 2004; Lukhtanov, 2015).

1.2. Chromozomy modrásků

Celkově má čeleď modráskovití (Lycaenidae) převážně konzervovaný haploidní počet

chromozomů (n = 23–24) (Robinson, 1971), přestože sem patří rody Lysandra a Polyommatus,

které se vyznačují nápadnou rozmanitostí v počtu chromozomů (Kandul a kol., 2004, 2007).

K výraznému zvyšování počtu chromozomů došlo během evoluce této skupiny hned

několikrát, u rodu Polyommatus došlo k fragmentaci karyotypu nejméně dvakrát nezávisle na

sobě, a to u skupin Plebicula a Agrodiaetus (Kandul a kol., 2004) a u rodu Lysandra k ní došlo

dokonce třikrát (Talavera a kol., 2013).

Výzkum různorodosti počtu chromozomů u podrodu Agrodiaetus ukazuje, že fúze

a rozpady chromozomů se u této skupiny pravděpodobně hromadí v průběhu několika

speciačních událostí. Postupně tedy vedou k nízkým a vysokým počtům chromozomů, což má

za důsledek, že úzce příbuzné taxony mají spíše podobné velikosti chromozomových sad. Bylo

také objeveno, že evolučně mladší druhy jsou si více podobné svými karyotypy než druhy,

které se odštěpily dříve (Vershinina a Lukhtanov, 2017).

Rod Lysandra (Lycaenidae, Polyommatinae) je starý cca 4,9 milionů let a vznikl

oddělením od rodu Polyommatus, ale diverzifikace existujících linií je nedávná (před

cca 1,5 milionem let) a zahrnovala několik chromozomálních přestaveb. Počty chromozomů
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u rodu Lysandra jsou přibližně násobky minimálního počtu v tomto rodu (n = 24). Například

L. bellargus (n = 45), ostatní druhy mají zhruba čtyřnásobek chromozomů, než odpovídá

bazálnímu stavu (n = 82–93). To vedlo některé autory k hypotéze o výskytu několika po sobě

následujících polyploidizačních událostí, tato hypotéza byla však vyvrácena analýzou, která

ukázala, že velikost genomu je přibližně stejná u druhů s různými počty chromozomů

(diskutováno v Talavera a kol., 2013; Kreklová, 2020).

Druh Lysandra coridon je také zajímavý díky populacím, které vykazují vnitrodruhovou

variabilitu v počtu chromozomů v celé Evropě. Počty chromozomů jsou zjevně stálé v každé

populaci. Zdá se, že hybridizace mezi druhy Lysandra je v přírodě běžná. Potenciálně hybridní

vzorky byly nalezeny například mezi druhy L. bellargus a L. coridon. U hybridů byl

pozorován střední počet chromozomů (v haploidním stavu mezi 45 a 90) a také multivalenty

a univalenty během prvního meiotického dělení. U nositelů takovýchto meiotických buněk se

očekává výrazné snížení plodnosti, neboť je nízká pravděpodobnost tvorby vyvážených gamet

(diskutováno v Talavera a kol., 2013). Nemusí tomu tak ale být vždy, protože například

u bělásků bylo zjištěno, že pravděpodobně není ovlivněna plodnost kříženců u Leptidea

juvernica, L. sinapis a L. reali (Šíchová a kol., 2015) a u Leptidea sinapis (Lukhtanov a kol.,

2018). V rámci rodu Lysandra je také běžná mitochondriální introgrese (diskutováno

v Talavera a kol., 2013).

1.3. Mobilní elementy

Mobilní elementy lze charakterizovat jako úseky DNA, které mají schopnost pohybovat

se v genomu z místa na místo. Mají tedy schopnost transponovat se, proto bývají také

označovány jako transpozony. Ve 40. letech minulého století je poprvé pozorovala americká

vědkyně Barbara McClintock. Její pozorování na kukuřici byla nejprve odmítána, ale později

začala být doceňována, jelikož vyvracela v té době obvyklý názor, že genom je cosi statického.

Naproti tomu byl postupně vytvořen koncept dynamického genomu. Mobilní elementy byly

považovány za parazitickou nebo sobeckou DNA, tedy segmenty DNA, které se množí

v rámci genomu, avšak nepřináší žádný prospěch pro jejich hostitele, a tedy byly považovány


[…]


12: P. celina, 13: P. dorylas 1, 14: P. nivescens 1, 15: P. thersites 1, 16: P. daphnis,

17: P. amandus, 18: P. escheri 1, 19: P. ripartii 1, 20: P. fulgens 1, 21: L. coridon,

22: L. hispana, 23: L. bellargus, 24: L. punctifera, 25: P. ripartii 3, 26: P. stempfferi 1,

27: P. stempfferi 2, 28: P. stempfferi 3.
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Obrázek 6: Výsledky detekce elementu Lc-Ty3/Gypsy. Očekávaná velikost

amplifikovaného elementu: 1130 bp. Očekávaná velikost vnitřní kontroly (amplifikace části

18S rDNA): 571 bp. 1: P. icarus, 2: P. celina, 3: P. dorylas 1, 4: P. dorylas 2,

5: P. nivescens 1, 6: P. nivescens 2, 7: P. nivescens 3, 8: P. thersites 1, 9: P. thersites 2,

10: P. thersites 3, 11: P. daphnis, 12: P. amandus, 13: P. escheri 1, 14: P. escheri 2,

15: P. escheri 3, 16: P. stempfferi 1, 17: P. stempfferi 2, 18: P. ripartii 1, 19: P. ripartii 2,

20: P. ripartii 3, 21: P. fulgens 1, 22: P. fulgens 2, 23: P. fulgens 3, 24: L. coridon,

25: L. hispana, 26: L. bellargus, 27: L. punctifera, 28: P. stempfferi 3.
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Příloha III: Obrázková dokumentace gelové elektroforézy k PCR analýze studovaných

mobilních elementů u mravenců.

Obrázek 7: Výsledky detekce elementu Pd-BEL/Pao u mravenců. Očekávaná velikost

amplifikovaného elementu: 1190 bp. Očekávaná velikost vnitřní kontroly (amplifikace části

18S rDNA): 516 bp. 1: Myrmica sabuleti, 2: Tapinoma erraticum, 3: Tetramorium cf.

caespitum, 4: Formica rufibarbis, 5: Lasius alienus, 6: Lasius fuliginosus, 7: Myrmica

ruginodis, 8: Lasius flavus, 9: Dolichoderus quadripunctatus, 10: Camponotus ligniperda,

11: Formica sanguinea, 12: Formica pratensis, 13: Liometopum microcephalum.

Obrázek 8: Výsledky detekce elementu Pd-Mariner u mravenců. Očekávaná velikost

amplifikovaného elementu: 851 bp. Očekávaná velikost vnitřní kontroly (amplifikace části

18S rDNA): 516 bp. 1: Myrmica sabuleti, 2: Tapinoma erraticum, 3: Tetramorium cf.

caespitum, 4: Formica rufibarbis, 5: Lasius alienus, 6: Lasius fuliginosus, 7: Myrmica

ruginodis, 8: Lasius flavus, 9: Dolichoderus quadripunctatus, 10: Camponotus ligniperda,

11: Formica sanguinea, 12: Formica pratensis, 13: Liometopum microcephalum.
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Obrázek 9: Výsledky detekce elementu Pr-Mariner u mravenců. Očekávaná velikost

amplifikovaného elementu: 1104 bp. Očekávaná velikost vnitřní kontroly (amplifikace části

18S rDNA): 516 bp. 1: Myrmica sabuleti, 2: Tapinoma erraticum, 3: Tetramorium cf.

caespitum, 4: Formica rufibarbis, 5: Lasius alienus, 6: Lasius fuliginosus, 7: Myrmica

ruginodis, 8: Lasius flavus, 9: Dolichoderus quadripunctatus, 10: Camponotus ligniperda,

11: Formica sanguinea, 12: Formica pratensis, 13: Liometopum microcephalum.

Obrázek 10: Výsledky detekce elementu Pr-Ty3/Gypsy u mravenců. Očekávaná velikost

amplifikovaného elementu: 1050 bp. Očekávaná velikost vnitřní kontroly (amplifikace části

18S rDNA): 516 bp. 1: Myrmica sabuleti, 2: Tapinoma erraticum, 3: Tetramorium cf.

caespitum, 4: Formica rufibarbis, 5: Lasius alienus, 6: Lasius fuliginosus, 7: Myrmica

ruginodis, 8: Lasius flavus, 9: Dolichoderus quadripunctatus, 10: Camponotus ligniperda,

11: Formica sanguinea, 12: Formica pratensis, 13: Liometopum microcephalum.
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Obrázek 11: Výsledky detekce elementu Lc-P element u mravenců. Očekávaná velikost

amplifikovaného elementu: 1429 bp. Očekávaná velikost vnitřní kontroly (amplifikace části

18S rDNA): 516 bp. 1: Myrmica sabuleti, 2: Tapinoma erraticum, 3: Tetramorium cf.

caespitum, 4: Formica rufibarbis, 5: Lasius alienus, 6: Lasius fuliginosus, 7: Myrmica

ruginodis, 8: Lasius flavus, 9: Dolichoderus quadripunctatus, 10: Camponotus ligniperda,

11: Formica sanguinea, 12: Formica pratensis, 13: Liometopum microcephalum.

Obrázek 12: Výsledky detekce elementu Lc-Ty3/Gypsy u mravenců. Očekávaná velikost

amplifikovaného elementu: 1130 bp. Očekávaná velikost vnitřní kontroly (amplifikace části

18S rDNA): 516 bp. 1: Myrmica sabuleti, 2: Tapinoma erraticum, 3: Tetramorium cf.

caespitum, 4: Formica rufibarbis, 5: Lasius alienus, 6: Lasius fuliginosus, 7: Myrmica

ruginodis, 8: Lasius flavus, 9: Dolichoderus quadripunctatus, 10: Camponotus ligniperda,

11: Formica sanguinea, 12: Formica pratensis, 13: Liometopum microcephalum.
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