Oponentský posudek bakalářské práce Moniky Hrubé s názvem „Analýza repetic v genomech vybraných druhů modrásků rodů *Polyommatus* a *Lysandra*“

Bakalářská práce Moniky Hrubé byla zaměřena na studium mobilních elementů, které byly vybrány jako specifické pro druhy modrásků s fragmentovaným karyotypem.

Úvod odpovídá zvolenému tématu. První část je zaměřena na popis chromozómů motýlů na kterou navazuje členění a popis jednotlivých typů repetitivních sekvencí. K textu úvodu nemám zásadní připomínky, ale postrádám podrobnější informace týkající se **1)** velikosti genomu, složení a podílu repetitivní DNA u motýlů, případně hmyzu obecně, a srovnání s druhy vybranými pro tuto práci, **2)** mobilních elementů vybraných pro tuto práci a dat a analýz na základě kterých byly vybrány, a **3)** vysvětlení, proč jsou jsou mobilní elementy spojovány s chromozomálními přestavbami (Existují zdokumentované případy chromozomálních přestaveb, které byly způsobené mobilním elementem? O jaké typy mobilních elementů se jednalo? Jsou chromozomální přestavby způsobené aktivitou mobilního elementu nebo k nim jen dochází v místech kde se mobilní elementy nachází?). Ačkoliv je poslední bod pro tuto práci stěžejní, je mu v úvodu věnováno nejméně místa.

Část „Materiál a metody“ je napsána dostatečně podrobně a přehledně, avšak narazil jsem na několik nepřesností a textových chyb, z nichž dále zmiňuji jen některé. U popisu metody PCR (3.4) je DNA polymeráza uvedena jen jako „Ex Taq“ místo „Ex Taq DNA polymeráza“ a pufr je napsán anglicky. Klon-test (3.6.4) není standardní označení metody. Zde mělo být rozepsáno, že vybrané klony byly testovány na přítomnost a délku zaklonované DNA. Agarové Petriho misky (3.6.3) jistě nebyly vyrobené z agaru, jak se může z textu zdát, nýbrž agar obsahovaly. Homologie mezi dvěma sekvencemi buď je a nebo není (3.8.1, 3.8.2) - zde je nepochybně myšlena podobnost/identita mezi sekvencemi. 100% ethanol není roztok (3.8.2.).

Výsledky kopírují dílčí cíle uvedené v části 2, a jsou rozděleny na **1)** klonování a sekvenování vybraných mobilních elementů, **2)** lokalizaci některých z těchto elementů na chromozómech a **3)** testování přítomnosti u dalších druhů. K prvním a druhému bodu nemám zásadní připomínky. Použití metody PCR pro testování přítomnosti mobilních elementů je diskutabilní, protože mobilní elementy jsou zpravidla sekvenčně velice variabilní jak mezi druhy tak mezi jednotlivými kopiemi v rámci jednoho druhu a negativní výsledek PCR nemusí nutně znamenat absenci testovaného elementu ve vzorku DNA. Znamená pouze tolik, že ve vzorku chybí element, jehož sekvence DNA je komplementární k primerům použitých pro PCR. Ze stejného důvodu může být velmi nepřesné stanovení počtu kopií repetitivní sekvence metodou qPCR.

Diskuze a závěr staví na získaných výsledcích, které ale nepovažuji za zcela spolehlivé. Pokud by měla tato práce být základem pro publikaci ve vědeckém časopise, měly by být tyto výsledky ověřeny dalšími experimentálními a/nebo bioinformatickými metodami. Kromě toho, při mezidruhovém porovnávání složení repetitivních sekvencí není až tak neobvyklé, že se některé elementy, zvláště ty s relativně malým počtem kopií, nachází jen u některých blízkých příbuzných druhů. Proto nalezení mobilních elementů specifických pro druhy s fragmentovaným karyotypem nelze považovat za dostatečný důkaz svědčící o podílu těchto elementů na fragmentaci karyotypu. V této souvislosti mne napadá otázka, zda byly nalezeny také elementy specifické pro druhy s normálním karyotypem.

Závěrem bych chtěl zdůraznit, že jsem se v tomto posudku soustředil na slabiny a sporná místa této práce. Celkově se ale domnívám, že předložená bakalářská práce rozhodně splňuje kriteria kladená na tento typ studentské práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 8.7.2020

.....
Pavel Neumann